关于2024-2025学年第一学期新生教材选用及审核的通知
各院系、部：
根据学院教学工作总体安排，按照教育部《职业院校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）、《内蒙古自治区职业院校教材管理实施细则》、《内蒙古自治区高等院校、职业学校教材选用使用管理办法》（内教材〔2023〕12号）和《兴安职业技术学院教材管理实施细则》（兴职院字〔2023〕84号）文件要求，现组织2024-2025学年第一学期统招新生教材选用工作，落实教材“凡选必审”原则。具体事宜通知如下：
一、教材选用原则及要求
高职各专业优先选用“十四五”职业教育国家规划教材、精品教材及获得省部级以上奖励的优秀教材，公共基础课、专业核心课教材，原则上必须从国家和自治区规划教材目录中选用；确保优质教材进课堂，国家规划教材以教育部下发的“十四五”职业教育国家规划教材标识为准。（见附件2）
五年制各专业所有课程从《2023—2024年度职业教育教材信息汇编中职分册》（见附件3）中选用。
二、教材选用程序
在“畅想谷”（http://www.changxianggu.com）进行教材选用。
（一）课程导入
按人才培养方案及教务系统中开课计划填写《2024-2025-01课程表》（见附件16），《2024-2025-01教师表》（见附件14）、《2024-2025-01班级表》（附件15）（因学生人数不确定，班级人数先填预估人数）于8月21日之前发给畅想谷技术员，由技术员负责导入平台。
（二）平台选书及审核
平台开放选书时间为8月21日-8月24日，过期不能选书，请各开课系部在规定时间内及时组织教材选用并审核提交，具体操作见（附件13）
（三）非优秀教材申请
若选用非“十四五”、“十三五”规划教材或最新版本，需要系、部统一提交《非优秀教材选用申请》（见附件5）及一本样书，经系部主任审批签字、加盖单位公章后上报教务处。
（四）无适用教材情况说明
若课程没有适用教材，授课老师需在“畅想谷”中选择“不选教材”选项，按本填写《无适用教材情况说明》（见附件7），详细说明授课时无适用教材的解决方案，并于开课前提交相关电子版授课材料（教学标准、整体授课计划、教案、课件）。
（五）样书征订
通过“畅想谷”平台学校审核后，各系应及时联系新华书店征订样书，高教社教材任课教师可直接登录高教社信息检索系统免费申请样书。
三、教材审核
（一）教材到位后集中一天完成审核，经主管领导审批签字、加盖单位公章后上报教务处备案。提交《兴安职业技术学院教材教辅选用审核结果一览表》（见附件9）及《兴安职业技术学院教材教辅选用审读意见表（一审）》（见附件10），连同样书送至行政楼208室。
（二）教学单位汇总《课程教材选用订单》（见附件8）及各表单后，按照要求填写《教材选用情况比例统计表》（见附件11），经主管领导审批签字、加盖单位公章后上报教务处备案。
（三）教学单位选定的教材一经确定，不得随意改动，更不得因任课教师变动而更换教材版本，如发现有关人员擅自变更教材或未按要求使用教材，要追究相关人员的责任。
（四）教务处汇总各教学系、部上报的教材选用信息，提交学校意识形态组、教材选用审核专家委员会和学院教材工作委员会进行审核。教务处对学校审核通过的教材统一在全院范围内公示5个工作日，公示无异议后，各教学单位严格遵照公示结果征订教材。
四、材料上报要求
（一）
畅想谷选书截止日期：8月24日
材料上交截止日期：公共部门材料提交时间：8月28日。各教学系部材料提交时间：8月30日
（二）上交材料要求
[bookmark: _GoBack]附件5《非优秀教材选用申请》、附件6《畅想谷添加教材申请表》、附件7《无适用教材情况说明》、8《课程教材选用订单》、附件9《兴安职业技术学院教材教辅选用审核结果一览表》、附件10《兴安职业技术学院教材教辅选用审读意见表（一审）》和附件11《教材选用情况比例统计表》等材料（纸质版各一式一份）及样书，所有样书需贴好标签（系部、学期）。
所有材料经系部领导签字确认并加盖单位公章后，报教务处教材科（行政楼208室）备案，如有教材变更务必重新提交以上材料纸质版和电子版订单。所有材料电子版命名为“系、部名称+教材选用备案”并以压缩包格式发送邮件至：xzyjcsc2022@163.com（材料上传网址有变化，请注意）

                                          教务处
                                           2024年8月19日